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Seznam použitých zkratek:

ABAS ČR Asociace bazénů a saun České republiky
APR Asociace pracovníků v regeneraci
DH Doporučená hodnota
CHSK-Mn chemická spotřeba kyslíku manganistanem
KHS Krajská hygienická stanice
KO koupací oblast
KTJ kolonie tvořící jednotku
KVP koupaliště ve volné přírodě
LH Limitní hodnota
MH Mezní hodnota
NMH Nejvyšší mezní hodnota
OOVZ Orgán ochrany veřejného zdraví
ORP oxidačně redukční potenciál
PTJ plak tvořící jednotku
THM Trihalogenmetany
TOC celkový organický uhlík
UK umělé koupaliště
VZS Vodní záchranná služba Českého červeného kříže
WHO Světová zdravotnická organizace
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1. Úvod – Pojem „koupání“ a provozování vodních sportů

Koupání lze definovat jako využívání různých vodních ploch a toků lidmi za

účelem provozování vodních sportů, zejména plavání, rekreace, her a odpočinku.
S koupáním je bezesporu vždy spojeno nějaké riziko s následkem poškození

zdraví (úrazu, zdroj onemocnění) nebo i smrti (utonutí, utopení aj.).
Koupání a plavání je všeobecně oblíbenou aktivitou lidské společnosti především

v letním, ale i zimním období. Plavání je prokazatelně dle provedených studií jako
pravidelná tělesná aktivita příznivým faktorem ovlivňujícím řadu onemocnění.

Jak již bylo výše zmíněno i s plaváním je však spojené určitě riziko a možný
vznik zdravotních potíží. Ke vzniku uvedených stavů vede řada faktorů, které se
pokusíme co nejvíce přiblížit tak, aby byly srozumitelné pro širokou veřejnost a
publikovat s co možná největším možným přínosem i nezainteresovaným odborníkům.

2. Druhy vod ke koupání, právní úprava

Absolutní základ a rozsah práce hygienika v terénu vychází ve své podstatě

z legislativy - jmenovitě zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a změně
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon). Pro
koupací vody stanoví požadavky především prováděcí předpis k zákonu, vyhlášku
135/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na koupaliště, sauny a
hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch, ve znění vyhlášky
292/2006 Sb (dále jen vyhláška).

V § 6, odst.1 zákona jsou vysvětleny základní pojmy. Definováno je koupaliště ve
volné přírodě (KVP), kterým se rozumí přírodní nebo umělá vodní plocha označená
jako vhodná ke koupání pro veřejnost včetně souvisejících provozních ploch s
vybavením. Umělým koupalištěm (UK) je pak krytá nebo nekrytá stavba nebo zařízení
určené ke koupání a přístupné veřejnosti včetně souvisejících provozních ploch s
vybavením (31). Vyhláška rozlišuje u umělých koupališť podle teploty vody jaké
zařízení je „plaveckým bazénem“, což jsou bazény s teplotou vody do 28°C,
„koupelovým bazénem“, tj. bazény s teplotou vody vyšší než 28°C. Samostatnou
kategorii pak tvoří bazény pro kojence a batolata a v neposlední řadě brouzdaliště.
Bazény pro kojence a batolata slouží pro organizované plavání dětí do věku 3 let,
brouzdaliště je stanoveno jako nádrž s největší hloubkou vody do 40 cm, určená ke
koupání malých dětí.

Osoba provozující koupaliště je podle § 6 odst. 3 zákona povinna zajistit u
akreditované příp.autorizované laboratoře kontrolu jakosti vody v koupališti a to v
rozsahu a četnosti stanovené vyhláškou, která zároveň stanoví požadavky na
mikrobiologickou a chemickou nezávadnost koupací vody, jak pro koupaliště ve volné
přírodě tak i umělá koupaliště.

Provozovatel umělého koupaliště popř. koupaliště ve volné přírodě je povinen
vypracovat provozní řád a předložit ho ke schválení příslušnému orgánu ochrany
veřejného zdraví. V souladu s § 6 odst.4 provozovatel umělého koupaliště zajistí, aby
jakost vody v bazénu vyhovovala hygienickým limitům upravených vyhláškou. Osoba
provozující koupaliště ve volné přírodě je povinna v případě, že jakost vody ke koupání
nevyhovuje hygienickým limitům, zřetelně koupaliště označit informací o této
skutečnosti. U umělého koupaliště je situace obdobná, pokud jakost vody nevyhovuje
stanoveným hygienickým limitům, je provozovatel koupaliště povinen provoz do doby
odstranění závady zastavit.
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V současné době je stále ve fázi přípravy novela vyhlášky, kde již je odlišný
náhled na jednotlivé vodní plochy. Včleněn byl např. pojem „nádrž ke koupání“ nebo
„přírodní biotop“ jako stavba vybavená systémem přírodního způsobu čištění vody.
Následně jsou to „léčebné bazény“ jako veškeré bazény zdravotnických zařízení
sloužících k poskytování zdravotní péče a další. Novela vyhlášky poskytuje odlišný
pohled na kontrolu jakosti vody, např. na posuzování a klasifikaci mikrobiologických
rozborů nebo požadavky na léčebné bazény (dříve koupelové). Zahrnuto bylo do nové
vyhlášky i posuzování a klasifikace vody ke koupání v přírodních koupalištích, což je
dosud dáno Metodickým návodem z roku 2004.

Mezi další zákony upravující kontrolu nad vodami je zákon č.254/2001, o vodách
a o změně některých zákonů (vodní zákon). Zákon se ochrany veřejného zdraví
všeobecně týká nakládání s povrchovými vodami, v našem případě využívanými např.
ke koupání, dále pak vypouštěním odpadních vod tj. např. bazénové vody z bazénů s
vodou chemicky upravovanou. K nakládání s vodami i vypouštění odpadních vod je
vydáváno povolení příslušným vodoprávním úřadem. § 34 tohoto zákona stanoví přímo
požadavky na povrchové vody využívané ke koupání. Prováděcím právním předpisem v
tomto případě je vyhláška 159/2003 Sb., kterou se stanoví povrchové vody využívané
ke koupání osob. V příloze této vyhlášky je uveden seznam vodních ploch zařazených
jako „koupací oblast“(KO).

Zákon č.356/2003 Sb. o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně
některých zákonů se týká zejména problematiky aplikace chemických látek při úpravě
bazénové vody, jako jsou látky zdraví škodlivé, toxické, dráždivé, žíravé a další. Ve
spojení s § 44 a) zákona je osoba, která na svém pracovišti nakládá s nebezpečnými
chemickými látkami nebo chemickými přípravky klasifikovanými dle uvedeného
paragrafu, povinna zpracovat písemná pravidla o bezpečnosti, ochraně zdraví a ochraně
životního prostředí při práci s těmito chemickými látkami a chemickými přípravky (33).
Podstatou tohoto zákona je též označování výrobků a přípravků, jejich balení a
bezpečnostní listy. Krajské hygienické stanice (KHS) pak dle § 35 zákona 256/2003 Sb.
mohou provádět kontroly dodržování ustanovení tohoto zákona ve své působnosti. KHS
může podle zákona o ochraně veřejného zdraví uložit pokuty a nápravná opatření za
porušení povinností stanovených zákonem o chemických látkách a dalšími prováděcími
předpisy. Prováděcím právním předpisem upravujícím některá ustanovení tohoto
zákona je vyhláška č.232/2004 Sb., týkající se klasifikace, balení a označování
nebezpečných chemických látek a chemických přípravků.

Vyhláškou č.304/2002 Sb. se stanoví podrobná specifikace zásad a postup
hodnocení biocidních přípravků a účinných látek uváděných na trh a o změně některých
souvisejících zákonů. Biocidní přípravky mohou být a stále častěji se setkáváme a
budeme setkávat s jejich použitím k úpravě rekreačních, ale i bazénových vod.

Poměrně důležitým dokumentem pro výkon státního zdravotního dozoru je
„Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/7/ES ze dne 15. února 2006 o řízení
jakosti vod ke koupání a o zrušení směrnice 76/160/EHS (Směrnice Rady 76/160/EHS
ze dne 8. prosince 1975 o jakosti vod ke koupání, ve znění směrnice 91/692/EHS ze dne
23. prosince 1991 ke standardizaci a racionalizaci zpráv o zavádění určitých směrnic
vztahujících se k životnímu prostředí) (23). Z uvedené směrnice vychází více méně
legislativa ke koupacím vodám „naše“ tj. zákon 258/2000 Sb. a vyhl.135/2004 Sb.


[…]

(REDO kat) zajišťuje vysrážení, čili flokulaci těžkých kovů a dalších nežádoucích látek
a jejich následné odstranění. Naproti tomu anodový roztok (REDO lyt) je vlastním
desinfekčním roztokem obsahující kyslík, chlór, ozón a peroxid vodíku působících
oxidačně. Výrobce uvádí spotřebu cca 2 g kuchyňské soli a 16 W elektrické energie na
desinfekci 1000 litrů vody. Tato koncentrace by měla zabezpečit likvidační účinky vůči
patogenům jako Legionella pneumophila, Staphylococcus aureus, Salmonella
enteritidis, Escherichia coli a enterokoky.

Na uvedeném zařízení je dávkována sůl v podobě granulí, ke kterým je v
akumulační nádrži přiváděna pitná voda a tím je tvořen roztok, který protéká reakční
celou. Po nějakém čase provozu uvedené technologie narazil provozovatel na problém v
souvislosti s poruchou a nedostatečnou desinfekcí vody. Problém spočíval v zanášení
elektrod vodním kamenem a nečistotami. Na základě toho je dávkována kyselina
citrónová, která elektrody udržuje čisté. Technologie si sama řídí hladiny volného a
vázaného chloru, pH a ORP, které se pohybují ve standardním rozmezí dle vyhlášky.
Dále se provozovatel potýkal se zvýšenými hodnotami CHSK-Mn, což bylo z jeho
strany vyřešeno dopouštěním většího množství ředící vody a to až 85 l na osobu a den
na celý bazénový komplex. Což je v podstatě o více jak 100 % než vyžaduje vyhláška.
Provozovatel aby udržel jakost vody, dávkuje i vločkovač, což výrobce technologie
vůbec neuvádí. Je otázkou zda-li je schopná technologie pracovat na svém principu tak,
jak uvádí výrobce, nebo zda provozovatel uvedeného zařízení nepracuje se slanou
technologií správně.

Jinou technologií slané vody v Královéhradeckém kraji je od firmy Oceanic. Tato
technologie funguje taktéž na principu elektrolýzy, avšak dávkování soli je prováděno v
podobě granulátu přímo do bazénové vody. Měřeno je procento salinity a dle toho se
provádí další dávkování soli. Měřené ukazatele (pH, ORP, chlor) jsou totožné, měřené v
souladu s vyhláškou.

Salinita vody jako taková se pohybuje cca od 0,3 do 0,5 %, což není vůbec v
souvislosti s úpravou v Aquaparku Jiřín podstatné. Podstatou je, jak bylo uvedeno, že
jsou měřeny hodnoty dle vyhlášky, tj. chlor, pH a ORP. Ve srovnání s mořskou vodou
jsou hodnoty salinity mnohonásobně nižší (17). Takováto bazénová voda by mohla být
považována za fyziologický roztok, tudíž i vhodnější např. pro nejmenší skupinu
navštěvující bazény, jako jsou kojenci. Ze zkušenosti není v bazénové hale přítomen
tzv. chlorový pach, což je příznivé zejména ve vztahu k dýchacím cestám návštěvníků.
Výrobce uvádí provozní náklady v souvislosti s uvedenou technologií na stejné úrovni
jako je běžná úprava vody chemikáliemi (17), avšak zkušenost Aquaparku Jičín je
taková, že náklady za jeden rok se navýšily v řádu sta tisíc Kč nepočítaje pořizovací
cenu technologie.
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Nelze opomenout rovněž další nově navrhované technologie úpravy vod, v rámci
kterých je snaha minimalizovat aplikaci nebezpečných látek pro lidský organismus i
celý ekosystém, nahradit je šetrnějšími, biologicky rozložitelnými přípravky. Příkladem
jsou algicidní přípravky, např. modrá skalice. Používání těchto látek jako je modrá
skalice se řídí vodním zákonem a ze strany povolujícího vodoprávního úřadu ve věci
aplikací v koupališti ve volné přírodě je nutné vyjádření hlavního hygienika ČR. Dále
musí uvedené přípravky splňovat i podmínky zákona o biocidech. Pro modrou skalici je
uváděná bezpečná dávka 1 mg Cu /l vody, avšak z hlediska větší nebezpečnosti pro
vodní organismy než pro koupající se lidi je ze strany vodohospodářů požadována
hodnota nižší.

KHS mimo jiné spolupracují s několika institucemi, kdy jednou z nich je Povodí
Labe, na jehož toku se nachází některé vodní nádrže určené ke koupání. Provázanost s
naší institucí spočívá především v realizaci Plánů oblastí povodí horního a středního
Labe, které může významně ovlivňovat množství, ale i kvalitu podzemních a především
povrchových vod právě využívaných ke koupání.

8. Závěr

Plavání, provozování vodních sportů a koupání všeobecně patří bezesporu k
přínosným lidským aktivitám, a to nejen z hlediska psychologického, ale také
preventivně zdravotního. Urychlený životní styl a omezený rozsah pohybových aktivit v
běžném životě přispívá k narůstajícímu počtu mnoha civilizačních chorob. Proto i vyšší
nabídka služeb tohoto charakteru, nejen v letní sezóně, ale v průběhu celého roku v
podobě krytých umělých koupališť se jeví přínosnou.

Práce byla zaměřena zejména na problematiku provozování koupališť v letním
období. Cílem a snahou do budoucna je tedy eliminace zdravotních rizik tak, jak byla
uvedena v souvislosti s návazností na epidemiologickou situaci v ČR. V rámci
osvětové činnosti je třeba preventivně působit na všechny věkové kategorie, pro které
jsou bezpečné vodní plochy a v nich provozované aktivity přizpůsobeny.

V případě, že se podaří skloubit příjemný pobyt ve vodním prostředí alespoň
s dílčím poklesem průvodních negativních jevů „nezdravého životního stylu“,
považujeme i tento dílčí úspěch za naplnění cílu dokumentu Zdraví 21.
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