Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor/ka práce: **Stanislava Šírová**

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Vladimír Buchta, CSc.

Oponentka: MUDr. Monika Todtová

Rok zadání: 2009

Rok obhajoby: 2010

Název práce:

Zdravotní a hygienická rizika z koupání

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Zájem o danou problematiku.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 24. května 2010

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce